
        

 幸せに生きる力を        副校長 田澤直子 

皆様は、お子さんにどんな力を身に付けさせたいとお考えですか？第五小学校教職員は、今年度校内研究

のテーマを以下のように決め、取り組んでいます。 

やってみよう・がんばろうという気持ちをもち、自分らしく生きる児童の育成 

～ ウェルビーイングの視点を取り入れた教育活動を通して ～ （ウエルビーイング：心身ともに健康で幸せな状態のこと） 

テーマを上記のように決めた理由は、「児童に幸せに生きる力を身に付けていってほしい」そのために学校

の教育活動の中でできることは何か、どんな手だてが有効かを一丸となって考えていきたいからです。 

2 学期の初めに、教職員で協働して作った紙芝居でウエルビーイングの四因子「やってみよう（自己実現の

因子）」「ありがとう（つながりと感謝の因子）」「自分らしく（独立と自分らしさの因子）」「なんとかなる（前

向きと楽観の因子）」を伝えました。これにより全校児童前向きな２学期のスタートが切れたのではないかと

思います。授業実践の中から 1年生と 6年生の交流を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

他の学年でも、実践をしていきます。児童の姿で「やってみよう」「自分らしく」「なんとかなる」「ありが

とう」の姿がありましたら、声を掛けていただけますと大きな力になります。 

先週は、低・中・高での３日間にわたる道徳授業地区公開講座への御参加ありがとうございました。各学

級での道徳の授業の様子を御覧いただけたかと思います。また、意見交流会にて考えていることを伝え合え

たことも有意義でした。今後も児童の健やかな成長を図るため、連携と御協力をお願いいたします。 

健康な子ども 

まじめな子ども 

思いやりのある子ども 
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1 年生の「やってみよう！」6 年生へのメッセ

ージソングづくりで意欲満々！！ 

9 月 17 日に行われた 1 年 1 組の研究授業

では、移動教室に行く 6 年生に日頃の感謝

の思いを伝える替え歌づくりを行いまし

た。「どうしたらよりよい歌になるかな」と

一生懸命考え、伝え合う合うことができま

した。感謝の気持ちが表現できるメッセ－

ジソング（「虹」の替え歌）が完成しました。 

 

歌とてるてる坊主を受け取った 6年生 

６年生は、1 年生の熱演と大きなてるてる坊主に

大喜びしました。1年生の気持ちが伝わり、涙（感

動）した児童も数名いたとのことです。日光移動

教室中には、1 年生にもらったてるてる坊主を大

切に思い、リュックのポケットに入れたり、汚れ

ないように守ったりしていたそうです。互いを大

切にし、思い合う姿がすてきでした。歌とてるて

る坊主の効果は、絶大だったようです。 

 

 



1年 2年 3年 4年 5年 6年
都民の日
移動教室前検診　（５年）

安全指導
英語体験学習（6年）

委員会紹介集会
わかすぎ指導日（月曜グループ）

ステップアップ教室
２－１のみ５校時あり

御岳移動教室　２日目
わかすぎ指導日（月曜グループ）

社会科見学　５年
ステップアップ教室
遠足　１年
あすチャレ　３・４年ゴールボール

ステップアップ教室

ステップアップ教室

クラブ活動

遠足　２年

社会科見学　３年

クラブ活動

委員会活動（後期発足）

避難訓練　

スポーツの日

学校公開・セーフティ教室

藍染体験　４年

御岳移動教室　１日目
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令和６年度　１０月の行事予定　授業日数２２日

5

水4 水5 水5 水5 水5 水5

5 6

ステップアップ教室

29 火

30 水

31 木

26 土
27 日

28 月

23 水

24 木

25 金

20 日

21 月

22 火

17 木

18 金

19 土

14 月

15 火

16 水

11 金

12 土
13 日

8 火

9 水

10 木

5 土
6 日

7 月

2 水

3 木

4 金

曜 行　　　事 授業時数（下校時刻）

1 火 6 6 6 ④ 12:25
４ 13:35
５ 14:40
６ 15:30
水４ 13:15
水５ 14:30
Ｂ④ 12:25
Ｂ４ 13:05
Ｂ５ 14:10
Ｂ６ 15:00
5委 15:25
5ク 15:40

最終下校時刻 十

月

の

生

活

目

標

「

物

を

大

切

に

し

よ

う

」

・

持

ち

物

へ

の

記

名

の

確

認

を

し

よ

う

・

使

用

し

た

も

の

を

元

に

戻

そ

う

・

自

分

の

物

、

人

の

物

、

公

共

物

の

区

別

を

し

よ

う

・

身

の

回

り

の

整

理

整

頓

を

し

よ

う

５年御岳移動教室 17日・18日
５年生が初めての宿泊行事に出掛けます。家庭と離れての宿泊は、ほとんどの子どもが初め

ての体験です。「自分のことは自分で行うこと」「ルールやマナーを守って学びを楽しむこ

と」を実践する貴重な機会です。準備や体調管理をよろしくお願いいたします。

学校公開・セーフティ教室
10月12日は学校公開・セーフティ教室です。児

童は、自分や仲間を守る行動について学ぶ機会で

す。

また、3・4時間目は、合科室にて保護者の皆様向

けにCAPプログラムを提供します。

CAP（キャップ）とは、Child Assault Prevention子

どもへの暴力防止の頭文字をとってそう呼んでい

ます。子どもがいじめ・虐待・体罰・誘拐・痴漢・性

暴力など様々な暴力から自分の心と身体を守る暴

力防止のための予防教育プログラムです。

なお、後日5・6年生の児童は、児童向けプログラム

を受講します。

奮って御参加いただけますようお願いいたしま

す。


